Seite 17 sagt er von *Jean de Polliaco* auf Grund seiner im Ms. der *Bibl. Nat.* Fonds latin 15372 erhaltenen *Quodlibeta*: « *Ce qui est le plus intéressant pour un*

erwähnen.<sup>1</sup> Der verzweifelte Ausweg des Johannes de Janduno in der Frage nach der Einheit des Intellekts ist bekannt. Er stellte den Begriff einer doppelten Wahrheit auf: « Wenn auch die Ansicht [von der Einheit des Intellekts] die des Kommentators und des Aristoteles ist, und wenn auch diese Ansicht nicht durch Vernunftbeweise hinfällig gemacht werden kann, dennoch sage ich anders und behaupte, daß der Verstand nicht numerisch einer in allen Menschen ist. Im Gegenteil: Er ist in den verschiedenen gezählt nach der Zahl der Körper und ist eine Vollkommenheit, die das Sein einfachhin gibt. Dies aber erklärte ich nicht mit einem Vernunftbeweise, weil ich nicht sehe, wie es möglich ist, und wenn es einer sieht, dann möge er sich darob freuen. »<sup>2</sup>

philosophe, c'est d'y trouver le fidéisme sceptique si caractéristique pour le XIV<sup>me</sup> siècle. L'omnipotence de Dieu et la création du monde entier, selon notre maître dans le domaine de la foi et non dans celui de la science, puisque ces deux idées ne sont pas fondées sur une argumentation stricte. (Concludi potest, quod non potest demonstrari Deum esse infinitae virtutis in vigore seu intensive, quia, si posset demonstrari, non posset, nisi per productionem alicuius de nihilo scilicet per creationem . . . . sed per creationem demonstrari non potest, quia nec ipsa demonstrari potest. Quodl. II, q. 4. Ms. 15372, fol. 42 ro. Et dicendum, quod . . . . omnia facta esse a Deo non potest demonstrari. Quodl. II, q. 3. Ms. F. I. 15372, fol. 35 ro, col. 1 a.)

<sup>1</sup> K. Werner, *Der Averroismus in der christlich-peripathetischen Psychologie*. Wien 1881 (Sitzungsberichte der k. Akademie der Wissenschaften, philosophisch-historische Klasse 98), 176-231. — M. Baumgartner, *Grundriß der Geschichte der Philosophie*, 544 f. — Weitere Literatur vgl. man *ebenda*, 188.

<sup>2</sup> Commentarius in III de anima q. 7 (Venetiis 1552, fol. 66): « Sed quamvis haec opinio sit Commentatoris et Aristotelis, et quamvis etiam haec opinio non possit removeri rationibus demonstrativis, tamen ego dico aliter, et dico, quod intellectus non est unus numero in omnibus hominibus, immo ipse est numeratus in diversis secundum numerationem corporum humanorum, et est perfectio dans esse simpliciter. Hoc autem non probo aliqua ratione demonstrativa, quia hoc non scio esse possibile, et si quis hoc sciat, gaudeat. » Man vgl. auch q. 12 (fol. 71).